
AREA LAVORI PUBBLICI
LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE N.  315  DEL 09/05/2016

Oggetto: COTTIMO FIDUCIARIO PER L'AFFIDAMENTO LAVORI DI 
SOSTITUZIONE DELLE PORTE DEI SERVIZI IGIENICI DEI 
PIANI PRIMO E SECONDO E DI N.4 PORTE DI ACCESSO E 
USCITA DI SICUREZZA ANTIPANICO DELLE AULE UBICATE 
AL SECONDO PIANO C/O SCUOLA PRIMARIA PRATI  ALLA 
DITTA  COCCIA SERRAMENTI CON SEDE IN VIA ROMA 200 
A SOLARO (MI)  IMPORTO E 12.285,00 OLTRE IVA  - CIG 
Z5B19B45B1

IL  DIRIGENTE AREA LAVORI PUBBLICI
adotta la seguente determinazione ai sensi dell'art. 183 del TUEL n. 267/2000

Premesso che:

 l’Amministrazione  Comunale  è proprietaria  di  diversi  immobili  per  i  quali  deve 
provvedere a garantire l’esecuzione dei necessari interventi di manutenzione;

 presso la scuola primaria di via Prati, al fine di garantire la sicurezza degli utenti, 
è necessaro sostituire tutte le porte dei servizi igienici dei piani primo e secondo e di n.4 
porte di accesso e uscita di sicurezza antipanico delle aule ubicate al secondo piano;

Dato  atto  che  per  l’esecuzione  di  detto  lavoro,  non  disponendo  di  personale  e 
competenze  specifiche,  è  necessario  avvalersi  di  imprese  esterne  specializzate  nel 
settore;

Dato atto che in considerazione di  tali  necessità,  la  cui  soddisfazione in  tempi rapidi 
risulta confliggente con il ricorso a procedure aperte o ristrette, e dei costi complessivi del 
lavoro,  non compatibili  /  coerenti  con spese rilevanti  per  pubblicità  legale,  nonché in 
funzione dell’obiettivo di economicità, efficienza ed incisività dell’azione amministrativa, si 
ritiene necessario fare ricorso alla procedura di affidamento diretto dei lavori di cui alla 
lett. a) c. 2 dell’art. 36 e dell’art. 37 c.1 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i..

Preso atto che l’importo del lavoro suddetto, non supera l’ammontare di € 40.000,00 con 
esclusione dell’I.V.A. e pertanto, in conformità a quanto previsto dall’art. 36, comma 2, 
lettera  a)  e  dall’art.  37,  comma 1 del  D.Lgs  50/2016 ,  è  possibile  prescindere  dalla 
richiesta di una pluralità di preventivi.

Preso  atto  che  nel  rispetto  di  quanto  esposto  è  stata  interpellata  la  ditta  COCCIA 
SERRAMENTI con sede a Solaro (MI), via Roma 200, C.F. e P.IVA 06219720965 iscritta 
al registro imprese CCIAA - MI al n. 06219720965;

CITTA’ DI DESIO  - AREA LAVORI PUBBLICI
C.F. 00834770158 - P.IVA 00696660968 - Piazza Giovanni Paolo II 20832 Desio (MB) 

"Il presente documento è firmato digitalmente a norma del D.Lgs 82/2005 e successiva modificazioni."

1



Preso  atto  che  la  suddetta  impresa,  dopo  una  dettagliata  ricognizione  dei  lavori  da 
eseguirsi presso la struttura in oggetto, con nota del 08.04.2016 prot. N° 10523, si è resa 
disponibile all’esecuzione dei lavori specificati in premessa, alle condizioni economiche 
allegate, per un importo di € 12.285,00 oltre I.V.A.;

Considerato che l’offerta economica presentata risulta congrua;

Preso atto che in conformità all’art. 32, c. 14 del D.Lgs. 50/2016 il presente contratto si 
intende perfezionato con l’acquisizione agli atti del preventivo di spesa pervenuto in data 
8/04/2016 prot.  N.  10523 e  dalla  lettera commerciale  con la  quale  verrà comunicato 
all’impresa l’affidamento dei lavori di cui alla presente determinazione;

Preso atto che il C.I.G. (Codice Identificativo di Gara) assegnato al presente affidamento 
è il seguente : Z5B19B45B1;

Visto il vigente Regolamento comunale dei contratti;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;

Visto il D.Lgs. n. 50/2016;

Visto lo Statuto comunale e il regolamento di contabilità;

esaminato quanto sopra esposto;

Acquisito il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi del 
T.U.E.L. n. 267/2000;

DETERMINA

1. Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. Di  accertare,  per  le  motivazioni  indicate  in  premessa,  la  necessità  di  dover 
procedere all’affidamento dei lavori di  sostituzione delle porte interne ed esterne dei piani 
primo e secondo presso la scuola primaria di via Prati;

3. Di dare atto che trattasi di lavori di cui all'art. 36, comma 2, lettera a) e all’art. 37, 
comma 1 del D.Lgs 50/2016;

4. Di  dare  atto  altresì  che  per  l’importo  di  tali  lavori  (inferiore  a  €  40.000,00)  è 
possibile prescindere dalla richiesta di una pluralità di preventivi ai sensi dell’art. 
36, comma 2, lettera a) e dell’art. 37, comma 1 del D.Lgs 50/2016

5. Di affidare conseguentemente detti lavori alla ditta COCCIA SERRAMENTI con 
sede  a  Solaro  (MI),  via  Roma  200,  C.F.  e  P.IVA  06219720965,  per  un  importo, 
comprensivo dello sconto del -18% riservato al Comune di Desio,  pari ad € 12.285,00 oltre 
I.V.A. 22%, alle condizioni economiche del preventivo acquisito al P.G. in data 8/04/2016 
prot. n° 10523, che contestualmente si approva;

6. Di dare atto che in conformità all’art.  32, c.  14 del D.Lgs. 50/2016 il  presente 
contratto  si  intende  perfezionato  con  l’acquisizione  agli  atti  del  preventivo  di  spesa 
pervenuto in data 8/04/2016 prot. N. 10523 e dalla lettera commerciale con la quale verrà 
comunicato all’impresa l’affidamento dei lavori di cui alla presente determinazione;

7. Di dare atto che il Codice Identificativo di Gara (CIG) per questo affidamento è il 
seguente: Z5B19B45B1;

8. Di dare atto che i lavori in oggetto prevedono la presenza in cantiere di una sola 
impresa e un’entità presunta di  lavori  inferiore a 200 uomini  /  giorno,  e pertanto non è 
richiesta la nomina del coordinatore per la sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione 
ela redazione del Piano di Sicurezza e Coordinamento, ai sensi dell’art. 90, c. 3 e 4 del 
D.Lgs. 81/2008 e s.m.i.;

CITTA’ DI DESIO  - AREA LAVORI PUBBLICI
C.F. 00834770158 - P.IVA 00696660968 - Piazza Giovanni Paolo II 20832 Desio (MB) 

"Il presente documento è firmato digitalmente a norma del D.Lgs 82/2005 e successiva modificazioni."

2



9. Di dare atto altresì, ai sensi dell’art. 96, c. 2 del D.Lgs. 81/2008 e s.m.i, che la 
redazione ed accettazione da parte di ciascun datore di lavoro dell’impresa esecutrioce dei 
piani  di  sicurezza  (P.S.S.  e  P.O.S.)  costituisce,  limitatamente  al  singolo  cantiere 
interessato, adempimento alle disposizioni di cui all’art. 17, c.1, lett a), all’art. 26, c.1, lettera 
B, 2, 3, e 5 e all’art. 29, c.3 del D.Lgs. 81 / 2008 e s.m.i. (DUVRI);

10. Di  impegnare  la  spesa  complessiva  di  €  14.987,70  al  cap.  7953/15  “edifici 
scolastici altri ordini di istruzione non universitari” BP 2016;

11. Di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  diventerà  esecutivo  con 
l’approvazione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, così come 
previsto dal comma 4 dell’articolo 151 del decreto legislativo 18.08.2000 n. 267;

12. Di dare atto che la spesa è esigibile nell’anno 2016;

13. Di  aver  accertato che i  pagamenti  conseguenti  alla  determinazione in  oggetto 
sono compatibili con gli stanziamenti di cassa e con le regole previste per gli enti territoriali 
per il concorso ai saldi di finanza pubblica, ai sensi dell'art.183, 8° comma D.Lgs. 267/2000;

Documento firmato digitalmente dal
Dirigente dell’Area Lavori Pubblici

- arch. Luigi Fregoni -

CITTA’ DI DESIO  - AREA LAVORI PUBBLICI
C.F. 00834770158 - P.IVA 00696660968 - Piazza Giovanni Paolo II 20832 Desio (MB) 

"Il presente documento è firmato digitalmente a norma del D.Lgs 82/2005 e successiva modificazioni."

3


	DETERMINAZIONE N.  315  DEL 09/05/2016

